
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 338 del 19/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Organizzazione delle manifestazioni di nuoto che si svolgeranno alla piscina 
comunale nei mesi di novembre e dicembre 2019.
CIG: Z532AB94D3

Il Redattore: Nicita Giovanni 

Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, intende procedere all’organizzazione eventi culturali, musicali, sportivi e 
sociali;
Che il Comitato regionale della Federazione Italiana Nuoto con sede a Palermo in via Roma 197, 
con nota del 13.11.2019 assunta al protocollo il 14.11.2019 al n. 129.772 propone al Comune di 
Ragusa   l’organizzazione di tre manifestazioni sportive di nuoto a carattere regionale precisamente 
l’XI Meeting d’Autunno Esordienti del 23 e 24 novembre, la Coppa Tokyo del 30 novembre e del 
primo dicembre, la Coppa Panettone del 14 e 15 dicembre 2019;
Che la Polisportiva Erea con nota dell’8 ottobre 2019 assunta al protocollo il 10 ottobre 2019 al n. 
115612 ha proposto al Comune l’organizzazione del “1° Trofeo Barocco” per la categoria Master 
da svolgersi il 22 dicembre;
Che l’Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco si è detto disponibile a collaborare 
assumendosi l’onere delle spese dell’amplificazione, del servizio ambulanza e delle spese mediche;
Considerato che organizzare in collaborazione le manifestazioni sportive rientrano tra gli obbiettivi 
della Amministrazione in quanto rappresenta, oltre che importanti eventi sportivi, anche occasioni 
di promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e 
della ricettività alberghiera.
Ritenuto di  collaborare  alla buona riuscita della iniziativa assumendo l’onere del pagamento di € 
2.580,00  iva compresa al 22% prelevando la somma dal Cap. 1676 secondo i seguenti preventivi:
- ditta Radiofranco, con sede a Ragusa in corso Vittorio Veneto 558, P.Iva n. 00173440884 che si è 
detto disponibile a fornire l’amplificazione al costo di € 500,00 compresa Iva
- della Polisportiva Sport Club Erea con sede a Ragusa in via Monte Cencio 23, P.Iva 01084800885, 
che si è resa disponibile ad incaricarsi delle spese mediche per un costo complessivo di € 980,00 
(esente iva ex art. 15, comma 3, del D.P.R 633/72) in quanto ad oggi non si riesce ad avere la 



Pagina 2/3

disponibilità dei medici e che la stessa si assume l’onere del pagamento dei sanitari che 
effettueranno il servizio e che rimetterà al Comune apposita fattura elettronica;
- del Soccorso Ibleo Sanitario, Associazione di Volontariato Onlus, con sede a Ragusa in via Roma 
55, P.Iva 01661990885 che si è resa disponibile a svolgere i servizi di ambulanza richiesti per tutte 
le date a fronte del pagamento di € 1.100,00 esente iva in quanto trattasi di Associazione di 
Volontariato ONLUS;
Tenuto conto che  con prot. n. 131772 del 19.11.2019 è pervenuto anche un preventivo della 
Confraternita Misericordia di Modica che per i servizi di ambulanza ha richiesto la somma di euro 
800,00 da pagarsi con ricevuta in quanto l’associazione è priva di partita iva e ciò non ha consentito 
di poterne tenere conto in quanto la stessa non può emettere fattura elettronica;
Accertato che gli affidamenti rientrano nelle previsioni di cui all’art. 36 36, comma 2, lettera a) del 
D.lg. 50/16 (codice dei contratti);
Vista la Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta Radiofranco e che il legale rappresentante 
della stessa non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come 
risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari 
comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione;
Preso atto che la Polisportiva Club Erea e l’Associazione di Volontariato ONLUS Soccorso Ibleo 
Sanitrari sono esenti dalla presentazione del DURC (come risulta dalla dichiarazione agli atti) e che 
i relativi legali Rappresentanti  non rientrano in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 
del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che sono 
adempienti agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
autocertificazione;;
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG)  Z532AB94D3 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;  
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :
Organizzare in collaborazione con la Federazione Italiana Nuoto, Comitato Regionale Sicilia e con 
la Polisportiva Club Erea, le manifestazioni di nuoto a carattere regionale che si svolgeranno alla 
piscina comunale di via Magna Grecia il 23 e 24 novembre, 30 novembre e primo dicembre, 14 e 15 
dicembre e 22 dicembre 2019;
Di incaricare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti,  la ditta Radiofranco, 
con sede a Ragusa in corso Vittorio Veneto 558, P.Iva n. 00173440884 per € 500,00 compresa Iva 
al 22% per i servizi di amplificazione;



Pagina 3/3

Di incaricare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti la Polisportiva Sport 
Club Erea con sede a Ragusa in via Monte Cencio 23, P.Iva 01084800885, per le spese mediche per 
un costo complessivo di € 980,00 esente iva ai sensi dell’art.15, comma 3 del D.P.R. 633/72;
Di incaricare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti, il Soccorso Ibleo 
Sanitario, Associazione di Volontariato Onlus, con sede a Ragusa in via Roma 55, P.Iva 
01661990885 per i servizi di ambulanza per € 1.100,00 esente iva in quanto trattasi di Associazione 
di Volontariato ONLUS;
Impegnare la relativa somma di € 2.580,00 iva compresa  al cap. 1676  -   Bil. 2019 –  Missione 06 
– Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 02 – 5° Livello 005; 
scadenza 2019 ;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione delle  
manifestazioni sportive dietro presentazione di fatture Elettroniche dei soggetti di cui sopra intestate 
al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Geom. Giovanni 
Nicita del Servizio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.             

Ragusa, 22/11/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


